
QUINTA-feIrA, 27 de NOVeMBrO de 2008 13
Diário Oficial Executivo  2

RATIFICAÇÃO
A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, considerando e 
aceitando as exposições contidas nos autos do processo Nº 
2008/485410, vem ratificar o ato de dispensa de licitação, 
para contratação direta, tendo sido verificada a situação de 
Inexigibilidade de Licitação, fundamentada no Art. 25, II da 
Lei Nº 8.666 de 21.03.1993 e suas alterações posteriores, 
arts. 22 e 29 da Lei 9.610/98, arts. 17 e 18 da Lei 5.194/66 
conforme consta nos autos do referido processo, autorizando 
a contratação direta da empresa responsável pela elaboração 
de Projeto Básico de reforma visando habilitação do Estádio 
Olímpico do Pará às exigências da FIFA e à sediar a Copa do 
Mundo de 2014.
Belém, 12 de novembro de 2008.
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNCO SEEL Nº 
016/2008

A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL, através do 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço por item, conforme 
abaixo:
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação 
de Serviço de Transporte de Bens Móveis a fim de suprir as 
necessidades do Projeto Pintando a Liberdade, promovido pela 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer – SEEL
DATA DE ABERTURA: 12 de dezembro de 2008.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925454 - Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL 
(Rodovia Augusto Montenegro, km 03, S/N – Nova Marambaia , 
CEP: 66 640-000, Belém/Pa)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 10:00h do dia 12/12/2008 
(horário de Brasília/DF)
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRASNET,no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br
 EDEMILSON FAGUNDES
 Pregoeiro

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 552 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008

CONCEDER ao servidor JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE, 
Identidade Funcional nº 57196345-3, lotado nesta Secretaria, 
ocupante do cargo de Motorista, Gratificação de Tempo Integral, 
a contar de 01.10.2008.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 553 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 551, de 25.11.2008, 
publicada no D.O.E nº 31.305, de 26.11.2008, que concedeu 
ao servidor JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA, 
ocupante do cargo de Secretário Adjunto, GEP-DAS-6, SECAD, 
1/2 (meia) diária, para atender às despesas com a viagem a 
Brasília-DF, no dia 18.11.2008, que iria fazer apresentação dos 
Parques de Ciência e Tecnologia no evento “1st Asia Brazil – 
Business Round – Table”.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES: 006/2008

PARTES DO PROTOCOLO: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e tecnologia – SEDECT e 
Processamento de Dados do Estado do Pará - PRODEPA; e 
Microsoft Informática LTDA.
OBJETO DO PROTOCOLO: estabelecer uma estrutura entre 
os partícipes para que possa haver a capacitação de pessoas 
e negócios, fomentando o uso de tecnologia da informação 
para sistemas colaborativos, disponibilizando aos alunos 
e professores da rede pública Estadual e ainda alunos dos 
infocentros da estrutura do Navegapará, ferramenta de correio 
eletrônico gratuito com domínio especial que será hospedado e 
gerenciado pela MICROSOFT, utilizando a plataforma Windows 
Live Admin Center, de modo a promover uma maior inclusão 
digital e possibilitar a comunicação eletrônica no âmbito do 
Estado do Pará.
VIGÊNCIA: Data do Início: 25 de novembro de 2008
  Data do Fim: 25 de novembro de 2012
NOME DOS REPRESENTANTES DAS PARTES:
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO – Secretário de Estado - 

SEDECT
CARLOS RENATO LISBOA FRANCÊS – Presidente da PRODEPA
RINALDO CESAR ZANGIROLAMI - Diretor Geral de Assuntos 
Jurídicos e Corporativos da Microsoft
FORO: Distrito Federal
DATA DA ASSINATURA: 25/11/2008

PREGÃO ELETRÔNICO 007/2008
PREGÃO ELETRONICO N°007/2008. OBJETO: Aquisição de 
softwares, serviços e equipamentos de informática definidos 
e detalhados conforme especificações contidas no ANEXO I 
- TERMO DE REFERÊNCIA do edital. DATA DA ABERTURA:09-
12-2008. HORÁRIO: 09h. LOCAL: Endereço eletrônico: www.
comprasnet.gov.br. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital poderá ser 
retirado no endereço eletrônico no site www.comprasnet.gov.br 
e www.compraspara.pa.gov.br, e informações através do fone: 
(091)3217-5873 / 5876.

PORTARIA
DIÁRIA

PORTARIA Nº 113 DIPLAN/FAPESPA DE 26/11/08
SANCLAYTON GERALDO CARNEIRO MOREIRA/ DIRETOR 
CIENTÍFICO/ PERÍODO: 26 a 27/11/2008/ Destino: Brasília/
DF/ T. de Diária: 1 e ½ / OBJETIVO: Participar de reunião no 
CNPq com a finalidade de divulgação do resultado do Edital 015 
CNPq.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 26 de 
novembro de 2008.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 002/2008
Nº do Termo Aditivo: 1º
Partes: FAPESPA e EMPRESA NORTE TURISMO LTDA
Onde se Lê: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.571.1261.1924 - 
19.571.1261.6029 - 19.573.1261.6031
Onde Leia-se: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.571.1261.6030 - 
19.571.1261.6029 - 19.573.1261.6031
Ordenador Responsável: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA

PORTARIA
PORTARIA N°. 061/2008–FAPESPA, 26 DE NOVEMBRO DE 2008

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e...
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares da Fundação de Amparo à 
Pesquisa Estado do Pará, referente ao mês de Dezembro/2008, 
conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE DEZEMBRO/ 2008.

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

80845185/3 REGINA LÚCIA 
AUGUSTO CHAGAS 01/10/07 a 30/09/08 15/12/08 a 13/01/08

55587433/3

S A N C L A Y T O N 
G E R A L D O 
C A R N E I R O 
MOREIRA 

01/10/07 a 30/09/08 01/12/08 a 30/12/08

54188544/1 ANDRÉ RABELO 
QUEIROZ 01/07/07 a 30/06/08 01/12/08 a 30/12/08

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE DA FAPESPA

ERRATA DO EDITAL N. 010/2008 - FAPESPA/SEDECT/
SEDUC - PROGRAMA PARÁ FAZ CIÊNCIA NA ESCOLA – 

PPCE
Nº do Edital: 010/2008
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA /Secretaria de Educação do Estado do Pará - SEDUC / 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia 
- SEDECT
No item 2, onde se lê “As propostas aprovadas serão financiadas 
com recursos de custeio, capital e bolsas no valor global de R$ 
1.080.000,00 (um milhão e oitenta mil reais), sendo: FAPESPA: 
R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais); SEDUC: R$ 480.000,00 
(quatrocentos e oitenta mil reais)”.
LEIA-SE: “As propostas aprovadas serão financiadas com 
recursos de custeio, capital e bolsas no valor global de R$ 
1.341.665,25 (um milhão trezentos e quarenta e um mil, 
seiscentos e sessenta e cinco reais e vinte e três centavos), 
sendo: FAPESPA: R$ 732.065,23 (setecentos e trinta e dois 
mil sessenta e cinco reais e vinte e três centavos); SEDUC: R$ 
609.600,00 (seiscentos e nove mil e seiscentos reais)”.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 070/2008/SEFA
Modalidade de Licitação: Processo Licitatório nº 036/2008/ 
Pregão Eletrônico nº 021/2008/SEFA.
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a Empresa BRAZ E 
BRAZ LTDA.
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na locação de veículos (06 Pick-Up 
e 01 Kombi), para a SEFA, nos termos deste Contrato e seus 
respectivos Anexos.
Vigência: 25/11/2008 à 24/11/2009.
Valor global do contrato: R$ 309.223,20 (trezentos e nove mil 
duzentos e vinte e três reais e vinte centavos).
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1191.2647.339039.0144
Fonte: 0144
Data da Assinatura: 25.11.2008.
Ordenador Responsável: JOSUÉ ANTONIO AZEVEDO MONTEIRO/ 
Diretor de Administração/ SEFA.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT TUCURUÍ
O Ilmo. Sr. Dr. Eduardo Antonio Bastos Santos, Coordenador 
Fazendário - CERAT TUCURUÍ, no uso de suas atribuições 
,NOTIFICA, aos títulares, sócios ou representantes legais da 
firma abaixo relacionada, que foi lavrado contra a mesma AUTO 
DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº 262008510002537-0 
, ficando a mesma notificada nos termos do Art. 14 § 3º da Lei 
nº 6.182/98, à comparecerem no prazo de 15 (quinze) dias , 
a contar da publicação deste edital, à sede da Coordenadoria 
Regional – 13ª RF, situada à Av. Aloysio Chaves nº 155 – 
Nova Tucuruí, Tucuruí/PA , para entrega da impugnação ou 
pagamento do auto , ressaltando que o não atendimento no 
prazo estabelecido, ensejará à Coordenadoria, a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Razão Social: FRANCISCO CASTRO DE SÁ
Inscrição Estadual: 15179495-2
Tucuruí, 26 de Novembro de 2008.
Eduardo Antonio Bastos Santos
Coordenador Fazendário da Cerat Tucuruí

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELÉM
O lImo. Sr. Dr. JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Belém, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado 
Auto de Infração e Notificação Fiscal – AINF, contra a empresa 
abaixo discriminada, decorrente de ação fiscal de rotina ou 
pontual, ficando a mesma NOTIFICADA no prazo de 15 (quinze) 
dias após a data da publicação deste edital, a efetuar o 
recolhimento do Crédito Tributário ou interpor impugnação, no 
prazo de 30 (trinta) dias, junto a esta Coordenação localizada 
na Av. Gentil Bittencourt, nº 2566, entre Av. José Bonifácio e 
Trav. Castelo Branco - São Braz, findo o qual, sujeitar-se-á à 
cobrança executiva do crédito tributário, conforme estabelece a 
Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei Estadual nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007.

AINF RAZÃO SOCIAL I.E.

012008510005899-1 P L P LTDA 15.194.645-0

JORGE DIAS RAMOS
Coordenador Fazendário da CERAT Belém


